
Čj.: MSMT-1999/2015

1

CO DĚLAT, KDYŽ – INT�RV�NC� P�DAGOGA
Rizikové chování v� školním pro&tř�dí – rámcový konc�pt

Příloha č. 15
N�toli&mu&

Autor: Mgr. Jan Žufníček

T/p
rizikového
chování

Te�mínem netolismus označujeme závislost (závislostní �hování
či závislost na p�o�esu) na tzv. vi�tuální�h d�ogá�h. Mezi ně patří
zejména:

· počítačové h�y,
· so�iální sítě,
· inte�netové služby (�ůzné fo�my �hatu),
· vi�ální videa,
· mobilní telefony,
· televize aj.

Rizik! &poj�ná & n�toli&m�m:
Těl�&ná rizik!
Tělesná �izika spojená s užíváním počítače se p�ojevují především
v oblasti pohybového apa�átu a vizuálního systému. V oblasti
pohybového apa�átu se p�ojevují bolestí šíje, �amen, bede�ní páteře,
d�obný�h kloubů, zápěstí atd.
Dalším �ha�akte�isti�kým jevem p�o netolismus je p�oblematika RSI
(Repetition St�ain Inju�y), �ož je skupina postižení, kte�ou vyvolávají
d�obné opakované pohyby při p�á�i s počítačem. Společným znakem
p�o vše�hny d�uhy postižení je značná bolestivost. Řadí se sem zánět
obalů šla�h, zánět vlastní šla�hy, zánět nekloubního výčnělku.
Se sedavým způsobem života mohou být spojeny další p�oblémy,
např. obezita, �uk�ovka a s�deční onemo�nění. Popisovány jsou také
případy epilepsie, větší tenden�e �iskovat, kte�á zvyšuje �iziko ú�azů.
V oblasti vizuálního systému jsou typi�ké bolesti očí, dále pak pálení,
slzení očí, výskyt tiků, skv�ny před očima, za�udlost oční�h víček
a potíže při zaostřování při přenášení pohledu z blízkého na vzdálený
�íl či naopak. U dětí byly v souvislosti s nadužíváním počítače
popsány případy astigmatismu. Na vše�hny p�oblémy spojené s očima
často navazují bolesti hlavy.

P&/chologická ! &ociální rizik!
V této oblasti zasahuje nadužívání počítače významně do o�ganiza�e
času a p�ojevuje se například nep�avidelností v jídle nebo nedostatkem
spánku. Zho�šují se mezilidské vztahy v �odině, pa�tne�ský�h vztazí�h,
ve škole, popřípadě v zaměstnání. Do�hází ke zho�šování školního
p�ospě�hu, případně p�a�ovní�h výsledků. Zvyšuje se �iziko



Čj.: MSMT-1999/2015

2

závislostního �hování, a to nejen ve vztahu k počítačům, ale také
k alkoholu a ostatním d�ogám. Zatěžování ne�vového systému vede
k po�u�hám paměti a komunikační�h s�hopností. Předpokládá se také
větší sklon k ag�esivitě, �vačkám, šikanování, nepřátelskému nebo
podezí�avému ladění. Tato souvislost je však podle někte�ý�h auto�ů
spo�ná.
P�oblemati�kým se také může stát odt�žení od �eality (např. postupné
odpoutání od �eálný�h vztahů až jeji�h zt�áta, na�ušené vnímání
�eálný�h následků vlastního �hování). Obe�ně se dá ří�i, že �izika
spojená s netolismem �ostou zejména u tě�h, kteří již mají p�oblémy
v �eálném světě a ty kompenzují ve světě vi�tuálním. Zde pak hledají
útočiště a svůj neúspě�h v �ealitě nah�azují úspě�hem v kybe�p�osto�u.
H�a se samozřejmě může stát �ovněž ak�ele�áto�em neúspě�hu
v �eálném světě.

Východi&k!

Me�hanismus vzniku závislostí na p�o�ese�h je v řadě aspektů
podobný jako u látkový�h závislostí, i když zp�avidla přímo
(p�imá�ně) nepoškozují tělo člověka, jak se děje v důsledku
intoxika�e. Závislost na p�o�esu, nelátková závislost a d�ogová
závislost mají společné �ha�akte�istiky, zejména pozvolný, plíživý
a neuvědomělý vznik, neost�ou h�ani�i mezi využíváním, používáním,
p�oblémovým užíváním a závislostí. Dalším společným znakem
závislostí na p�o�ese�h a látkový�h závislostí je �ůst jednoho
p�og�amu (způsobu �hování), v tomto případě závislosti, na úko�
d�uhý�h do té mí�y, že je s�hopen vyřadit životně důležité p�og�amy,
a tak nakone� zničit �elý o�ganismus včetně sebe samého (Va�ek,
2011).
A v neposlední řadě: Podobně jako u látkový�h závislostí manifestuje
netolismus nenaplnění někte�ý�h potřeb člověka. Rizikový je tedy
způsob naplňování, nikoliv vlastní potřeba (např. potřeba ú�ty
a sebeú�ty, vytváření vztahů). V tomto kontextu by�hom
k p�oblemati�e závislostí měli vždy přistupovat.
P�o po�hopení podstaty netolismu je třeba uvědomit si, jaké potřeby
dítěte či dospělého h�aní online he� vlastně uspokojuje. Vý�hodiskem
p�o nás může být „py�amida“ hie�a��hie lidský�h potřeb ame�i�kého
psy�hologa Ab�ahama Maslowa.



Čj.: MSMT-1999/2015

3

Je pat�né, že nej�ůznější fo�my nový�h info�mační�h a komunikační�h
te�hnologií, inte�netové služby, včetně online he�, umožňují
uspokojení téměř veške�ý�h uvedený�h lidský�h potřeb. V případě
fyziologi�ký�h potřeb, kdy je jeji�h naplnění p�ostředni�tvím inte�netu
z p�in�ipu nemožné, vstupuje do h�y jiný jev – tzv. flow fenomén. Ten
je popisován jako vtažení např. do h�y podobné t�ansu, kte�é
umožňuje h�áčům tyto potřeby dlouhodobě potlačovat nebo oddalovat.
V ostatní�h případe�h už se zdají být možnosti naplňování potřeb
do�ela zřejmé. Bezpečí a jistota jsou zajištěny jasnou st�uktu�ou
a p�avidly např. h�y (kte�é přes veške�ou složitost nemohou dosáhnout
ú�ovně �eálného života) a také možností h�u v případě neúspě�hu
opakovat a tím jej změnit v úspě�h (či jakoukoli jinou činnost
opakovat). Sounáležitost, přijetí, ú�ta a uznání jsou naplňovány
především p�ostředni�tvím online he� p�o ví�e h�áčů MMORPG
(Massive(ly)-Multiplayer Online Role-Playing Game), užíváním
so�iální�h sítí a komunikační�h zařízení. Jeji�h p�ostředni�tvím
vzniká komunita lidí setkávají�í�h se pouze ve vi�tuálním p�ostředí,
kte�á je u svý�h členů s�hopna tyto potřeby naplňovat.
Uvedené potřeby lze samozřejmě uspokojit v běžném nevi�tuálním
světě a nap�ostá většina lidí o jeji�h uspokojení při�ozeně usiluje. Jak
již tedy bylo zmíněno výše, patologi�ké není vlastní uspokojování
potřeb, ale způsoby, kte�ými je to p�ováděno.

K příznakům netolismu patří:
· méně vykonané p�á�e,
· po�it p�ázdnoty, když není člověk u počítače,
· zt�áta kont�oly nad časem st�áveným u počítače,
· b�zké vstávání k počítači nebo pono�ování u počítače,
· �ostou�í ne�vozita a neklid, když člověk delší dobu nemůže h�át,
· přemýšlení o počítači, když ho člověk z�ovna nepoužívá,



Čj.: MSMT-1999/2015

4

· k�adení peněz na nákup he�,
· stále ví�e a ví�e času potřebného k uspokojení ze h�y,
· zk�eslování, zatajování info�ma�í o své závislosti,
· h�aní kvůli úniku od osobní�h p�oblémů,
· na�ušené vztahy s �odinou,
· zanedbávání učení,
· opouštění dřívější�h zájmů a přátel,
· zho�šují�í se školní výsledky.
(zd�oj: www.po�adenske�ent�um.�z/po�ita�ova-zavislost.php)

Rizikové !
prot�ktivní
f!ktor/

Rizikové f!ktor/ Domén! Prot�ktivní f!ktor/
Nedostatek
�odičovské kont�oly

Rodin! Rozvinuté �odinné
vazby

Nedostatečná nabídka
nebo dostupnost
alte�nativ t�ávení
volného času

Komunit!, škol! Podpo�a ši�okého
spekt�a aktivit
v komunitě i ve škole
Podpo�a a �ozvoj
pozitivní�h vztahů
ve třídě

Po�u�hy �hování,
�izikové �hování

O&obno&t Včasná diagnostika,
adekvátní inte�ven�e
Posílení kont�olní�h
me�hanismů, podpo�a
�odinný�h vazeb

Uzavřenost
Nekonfo�mnost
Úzkosti
Dep�ese

Podpo�a sebevědomí
Respekt k odlišnostem

Síť p!rtn�rů,
&poluprác�
v komunitě,

kr!ji

Zásadní p�o možnost poskytnutí pomo�i je vytvoření důvě�yhodného
vztahu mezi školou a �odiči/zákonnými zástup�i dítěte. Vzájemná
spolup�á�e s �ílem poskytnout dítěti podpo�u je základní podmínkou
p�o započetí jakékoliv inte�ven�e.
Vlastní odbo�ná pomo� pak může být úkolem institu�í a o�ganiza�í,
jeji�hž databázi vytváří a p�avidelně aktualizuje k�ajský školní
metodik p�even�e p�o příslušný �egion. Jeho p�ostředni�tvím je tato
databáze k dispozi�i školním metodikům p�even�e územně
příslušný�h škol.
Obe�ně se dá ří�i, že odbo�nou pomo� v oblasti netolismu mohou
v daném k�aji poskytovat:

· pedagogi�ko-psy�hologi�ká po�adna
· středisko vý�hovné péče
· odbo�ná zd�avotni�ká zařízení
· nestátní o�ganiza�e o�ientované na danou p�oblematiku

K�omě tě�hto místně příslušný�h institu�í můžete získat info�ma�e

http://www.poradenskecentrum.cz/pocitacova-zavislost.php


Čj.: MSMT-1999/2015

5

a pomo� také p�ostředni�tvím následují�í�h po�tálů:
http://www.safe�inte�net.�z/
http://www.e-bezpe�i.�z/
http://www.nebudobet.�z/

L�gi&l!tivní
rám�c

St�ategie p�even�e �izikový�h p�ojevů u dětí a mládeže v působnosti
�eso�tu školství, mládeže a tělový�hovy na období 2009–2012

Zákon č. 379/2005, o opatření�h k o�h�aně před škodami způsobenými
tabákovými vý�obky, alkoholem a jinými návykovými látkami

Zákon o lote�ií�h a jiný�h podobný�h h�á�h č. 202/1990 Sb.

T/p pr�v�nc�
(&p�cifická,
n�&p�cifická)

J!k př�dcház�t rozvoji n�toli&mu:
· Sledujte, jaké h�y děti h�ají.
· Uvědomte si, že h�y mají i kladné st�ánky, někte�é umožňují

�ozvíjet logiku, postřeh, s�hopnost o�ienta�e ve složité situa�i,
koo�dina�i očí a �ukou, kon�ent�a�i, plánování, řešení
p�oblémů a další s�hopnosti. Důležitý je výbě� he�
a přiměřenost času jim věnovaného.

· H�ajte h�y spolu s dítětem a potom si o ni�h povídejte –
pomáháte tak �ozlišovat fik�i od �eality.

· Stanovte st�iktní limity, kdy dítě může h�át a kdy ne.
· Dávejte pozo�, aby dítě neh�álo h�y u kama�ádů.
· Zjistěte, zda dítě h�aním počítačový�h he� neutíká od nějaký�h

p�oblémů.
· V p�ůběhu h�aní veďte dítě k tomu, aby si po u�čité době

(např. po hodině) udělalo přestávku, během ní o hře mluvte.
· Podpo�ujte dítě v jiný�h zájme�h.
· Před�házejte tomu, aby se dítě nudilo.
· Posilujte zd�avé sebevědomí dítěte.

J!k
po&tupov!t

Dopo�učit se dají postupy uvedené v před�hozím okně tabulky.
V každém případě je základem p�even�e kvalifikované pozo�ování
pedagoga, kte�é může poukázat na ví�e typů �izikového �hování.
Unavenost, ne�vozita, náhlé změny v �hování, zho�šení p�ospě�hu
atd., to vše může učiteli napovědět, že žák p�o�hází nějakou změnou,
kte�á nemusí být v pořádku. Zásadní je tedy být �itlivý na podobné
signály, dokázat nezaujatě pozo�ovat a hlavně signály nepřehlížet
a nebagatelizovat. Potv�zení, že je �izikové �hování mezi dětmi běžné,
tedy že se stává no�mou, vede jen k �ozvíjení a p�ohlubování p�oblému.
V p�axi se stává, že �odiče či zákonní zástup�i žáka nepovažují
nelátkové závislostní �hování dítěte za závažné. V tom případě může
pedagog mj. seznámit �odiče/zákonné zástup�e seznámit s tímto
mate�iálem. Měl by je �ovněž info�movat o �izi�í�h, kte�é se

http://www.saferinternet.cz/
http://www.e-bezpeci.cz/
http://www.nebudobet.cz/


Čj.: MSMT-1999/2015

6

s netolismem pojí.

Možno&ti
! limit/
p�d!gog!

Hlavními úkoly každého pedagoga je vzdělávat a vy�hovávat.
P�ovádět úspěšné inte�ven�e týkají�í se p�oblematiky netolismu
nespadá do jeho kompeten�í. V této oblasti musí být pedagog
především dob�ý a �itlivý pozo�ovatel, kte�ý si všímá va�ovný�h
a nežádou�í�h změn v �hování svý�h žáků. Podobně jako u většiny
typů �izikového �hování si můžete všimnout:

· na�ušení vztahů
· zho�šení p�ospě�hu (žákovi nezbývá čas na učení)
· unavenosti (h�aje dlouho do no�i)
· zt�áty kama�ádů (vymění je za ty vi�tuální)
· zvýšené ag�esivity (spojené především s nemožností být online)

Učitel by měl dokázat vzbudit důvě�u a nabídnout adekvátní pomo�.
Tou může být především zp�ostředkování kontaktů na odbo�ná
zařízení (síť takový�h kontaktů si můžete vytvořit na základě kapitoly
„Síť pa�tne�ů…“) a podpo�a žáka při řešení obtížný�h situa�í, kte�é
mu jeho �izikové �hování přináší. Nutná je vždy spolup�á�e s kolegy,
vedením a především �odiči/zákonnými zástup�i žáka.

V j!kém
příp!dě

v/rozumět
Policii ČR /
OSPOD

Legislativní �áme� vztahují�í se konk�étně k netolismu neexistuje.
Stejně tak není netolismus definován v �ám�i Meziná�odní klasifika�e
nemo�í (MKN10). Vy�ozumění se tedy vztahuje spíš k obe�ným
p�avidlům zajištění bezpečí a zd�avého vývoje žáka ve škole.
V každém případě se dá dů�azně dopo�učit kontaktovat
�odiče/zákonné zástup�e žáka.

Doporuč�né
odk!z/,
lit�r!tur!

· http://www.safe�inte�net.�z/
· http://www.e-bezpe�i.�z/
· http://www.nebudobet.�z/
· www.po�adenske�ent�um.�z/po�ita�ova-zavislost.php
· NEŠPOR, K. Návykové �hování a závislost. 3. aktualizované vyd.

P�aha: Po�tál, 2007. 176 s. ISBN 978-80-7367-267-6.
· ŠMAHEL, D. Psy�hologie a internet: děti dospělými, dospělí

dětmi. 1. vyd. P�aha: T�iton, 2003. 158 s. ISBN 80-7254-360-1.
· KOPE�KÝ, K. Moderní trendy v elektroni�ké komunika�i. 1. vyd.

Olomou�: HANEX, 2007. 100 s. ISBN 978-80-85783-78-0.
· JIROVSKÝ, V. Kyberneti�ká kriminalita. 1. vyd. P�aha: G�ada,

2007. 284 s. ISBN 978-80-247-1561-9.
· KOPE�KÝ, K. – KREJČÍ, V. Rizika virtuální komunika�e

[online]. 2010. Dostupné z WWW:
<http://www.p�vok.upol.�z/index.php/ke-
staeni/�at_view/20_studijni-mate�ialy-studie-apod>.

· BEZPEČNÝ INTERNET. Rady pro vaši bezpečnost na internetu
[online]. 2010. Dostupné z: <http://www.bezpe�nyinte�net.�z>.

http://www.saferinternet.cz/
http://www.e-bezpeci.cz/
http://www.nebudobet.cz/
http://www.poradenskecentrum.cz/pocitacova-zavislost.php
http://www.prvok.upol.cz/index.php/ke-staeni/cat_view/20_studijni-materialy-studie-apod
http://www.prvok.upol.cz/index.php/ke-staeni/cat_view/20_studijni-materialy-studie-apod
http://www.bezpecnyinternet.cz


Čj.: MSMT-1999/2015

7

· GROHOL, J. M. Internet addi�tion guide [online]. 2005. Dostupné
z WWW: <http://psy�h�ent�al.�om/netaddi�tion>.

http://psychcentral.com/netaddiction

